П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 мая 2018 года гор. Краснотурьинск

Краснотурьинский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Химченко В.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Краснотурьинска Харламова Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Макарова О.Б., представившего удостоверение и ордер,

при секретаре Грачевой К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

<

ФИО>1,

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый 

<

ФИО>1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах:

Так, 25 ноября 2017 года около 10:00 часов 

<

ФИО>1 обратился к ранее знакомому ему установленному лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с просьбой изготовить для него наркотическое средство - дезоморфин. В тот же день, т.е. 25 ноября 2017 года в период с 10:00 часов до 11:00 часов 

<

ФИО>1 встретился с установленным лицом и они сложились денежными средствами по 300 рублей, на которые приобрели необходимые ингредиенты.

Затем в период с 11:00 часов до 13:00 часов установленное лицо, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес обезличен>, не имея соответствующего разрешения на изготовление наркотических средств, незаконно, без цели сбыта, умышленно, действуя в общих интересах, путем химических реакций (синтеза) из соответствующих исходных компонентов (реагентов, прекурсоров и вспомогательных веществ): 

<

данные изъяты>, приобретенных на их общие денежные средства, используя имеющуюся в квартире посуду и газовую плиту, изготовил наркотическое средство - дезоморфин в виде жидкого раствора, объемом не менее 4,41 мл.

После чего, 25 ноября 2017 года в период с 13:00 часов до 13:55 часов 

<

ФИО>1, находясь в этой же квартире по 

<

адрес обезличен>119, с целью дальнейшего немедицинского потребления наркотического средства, вобрал в шприц однократного применения емкостью 10,0 мл, содержащийся в стеклянной стопке дезоморфин, ранее изготовленный установленным лицом, в виде жидкого раствора, объемом 4,41 мл, масса сухого остатка которого после высушивания до постоянной массы при температуре 110 градусов Цельсия составила 0,09 грамма, а также забрал стеклянный флакон с фрагментом ватной турунды, использованный установленным лицом при изготовлении наркотического средства - дезоморфин, которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с последующими редакциями) включен в Список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 (в редакции от 23.11.2012 года № 1215) и п. 2 Примечаний к ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации является значительным размером.

Затем 

<

ФИО>1 шприц с наркотическим средством дезоморфин спрятал в правый карман своего джемпера, а стеклянный флакон с фрагментом ватной турунды положил в пачку из-под сигарет «Максим», которую спрятал в нагрудный карман футболки с левой стороны и, не имея соответствующего разрешения на хранение наркотических средств, незаконно, без цели сбыта, хранил при себе в указанном месте данные предметы с наркотическим средством до 16:00 часов 25 ноября 2017года.

После задержания 

<

ФИО>1 сотрудниками полиции в 13:55 часов он был доставлен в помещение дежурной части МО МВД России «Краснотурьинский» по адресу 

<

адрес обезличен>, где у него в правом кармане джемпера был обнаружен и изъят шприц однократного применения емкостью 10,0 мл в сборе с канюлей иглы, а также с иглой в защитном колпачке, в котором находилась жидкость бурого цвета объемом 4,41 мл, и стеклянный флакон с фрагментом ватной турунды, содержащей в следовых количествах дезоморфин.

Согласно заключения эксперта № 265 от 27 декабря 2017 года ЭКО МО МВД России «Серовский» в шприце с веществом, изъятом 25 ноября 2017 года у 

<

ФИО>1, обнаружено:

- представленная на экспертизу жидкость из шприца, является смесью, в состав которой входит дезоморфин - наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен...(список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». В пересчете на весь объем представленной жидкости (массой 3,01 грамм) из шприца, масса растворенного вещества в виде сухого остатка (после высушивания жидкости при температуре 110 градусов Цельсия) составляет 0,06 грамм. (Эксперт обращает внимание, что согласно справки об исследовании № 197 от 1.12.2017 года изначально масса растворенного вещества в виде сухого остатка (после высушивания жидкости при температуре 110 градусов Цельсия) составляла 0,09 грамм).

Согласно заключения эксперта № 263 от 27 декабря 2017 года ЭКО МО МВД России «Серовский», в стеклянном бутыльке с веществом, изъятым 25 ноября 2017 года у 

<

ФИО>1 в соответствии с протоколом изъятия вещей (предметов), обнаружено:

- следовые остатки наслоений вещества с внутренней поверхности флакона с фрагментом ватной турунды, содержат в следовых количествах дезоморфин - наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен...(Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с последующими редакциями), дезоморфин является наркотическим средством и включен в Список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 (в ред. от 23.11.2012 № 1215) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотических средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 ч. 1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - дезоморфин, массой сухого остатка после высушивания до постоянной массы при температуре 110 градусов Цельсия, свыше 0,05 грамма является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый 

<

ФИО>1 в присутствии защитника после консультации с ним поддержал заявленное ранее ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, признав себя виновным в предъявленном обвинении. 

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу и исследованными в судебном заседании, а именно:

- показаниями подозреваемого 

<

ФИО>1, который вину свою признал, указав, что 25 ноября 2017 года в дневное время по адресу: 

<

адрес обезличен>119, совместно с 

<

ФИО>6 употребил наркотическое средство – дезоморфин (л.д. 142-144);

- показаниями свидетеля 

<

ФИО>1, который, в ходе исполнения своих должностных обязанностей полицейского ОР ППСП МО МВД России «Краснотурьинский», 25 ноября 2017 года в дневное время около 13:45 с целью проверки информации, проверил адрес: 

<

адрес обезличен>119. По указанному адресу были обнаружены 

<

ФИО>6, 

<

ФИО>4, 

<

ФИО>1, у которых имелись внешние признаки наркотического опьянения. Для дальнейшего разбирательства указанные лица были доставлены в отдел полиции, где им было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет потребления наркотических средств, на что последние ответили отказом. При личном досмотре у 

<

ФИО>1 было обнаружено и изъято наркотическое вещество (л.д. 103-104);

- показаниями свидетеля 

<

ФИО>5, который показал, что 25 ноября 2017 года около 16:00 он был приглашен в качестве понятого при личном досмотре молодого человека, у которого было обнаружено и изъято наркотическое средство, находящееся в шприце объемом 10 мл, спрятанного в пачке сигарет «Максим», находящейся в кармане футболке (л.д. 109);

- показаниями свидетеля 

<

ФИО>4, который показал, что 25 ноября 2017 года в дневное время по адресу: 

<

адрес обезличен>119 находился совместно с 

<

ФИО>6 и 

<

ФИО>1, где стоял специфический запах, характерный при изготовлении наркотического средства – дезоморфин (113-114);

- показаниями свидетеля 

<

ФИО>6, который показал, что 25 ноября 2017 года в дневное время по адресу: 

<

адрес обезличен>119 изготовил и употребил наркотическое средство – дезоморфин, совместно с 

<

ФИО>1 (л.д. 131-133);

- рапортом старшего следователя ОД МО МВД России «Краснотурьинский» 

<

ФИО>2 (л.д. 6);

- рапортом ОД 

<

ФИО>3 от 25 ноября 2017 года (л.д. 10);

- протоколом осмотра места происшествия – 

<

адрес обезличен> (л.д. 23);

- рапортом полицейского ОР ППСП 

<

ФИО>1 (л.д. 24);

- протоколом изъятия вещей (предметов) от 25 ноября 2017 года (л.д. 70);

- заявлением 

<

ФИО>6 с признанием вины в незаконном изготовлении 25.11.2017 года наркотического средства (л.д. 118);

- заявлением 

<

ФИО>1 с признанием вины в совершении преступления (л.д. 135);

- справкой о предварительном исследовании № 197 от 01 декабря 2017 года ЭКО МО МВД России «Серовский», согласно которой установлено, что представленная на исследование жидкость из шприца (объект № 1), является смесью, в состав которой входит дезоморфин – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен…(список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (л.д. 78-80);

- заключением эксперта № 265 от 27 декабря 2017 года ЭКО МО МВД России «Серовский», согласно которого в шприце с веществом, изъятым 25 ноября 2017 года у 

<

ФИО>1 протоколом изъятия вещей (предметов) обнаружена жидкость, является смесью, в состав которой входит дезоморфин – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен…(список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». В пересчете на весь объем представленной жидкости (массой 3,01г) из шприца, масса растворенного вещества в виде сухого остатка (после высушивания жидкости при температуре 110 градусов Цельсия) составляет 0,06г. (л.д. 88-90);

- заключением эксперта № 263 от 27 декабря 2017 года ЭКО МО МВД России «Серовский», согласно которого в стеклянном бутылке с веществом, изъятым 25 ноября 2017 года у 

<

ФИО>1 протоколом изъятия вещей (предметов), обнаружен дезоморфин – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен…(список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (л.д. 96-97). 

Исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой, поэтому суд считает возможным положить их в основу приговора.

Государственный обвинитель в судебном заседании выразил свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

<

ФИО>1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультации с защитником.

В связи с этим ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства подлежит удовлетворению.

Таким образом, суд квалифицирует действия 

<

ФИО>1 по ст. 228 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Определяя подсудимому 

<

ФИО>1 меру уголовного наказания, суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43 и 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Так, подсудимый 

<

ФИО>1, являясь исполнителем, совершил умышленное оконченное преступление против здоровья населения, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести. 

<

ФИО>1 ранее судим за совершение аналогичного преступления, однако в силу ч.4 ст.18 Уголовного кодекса Российской Федерации прежняя судимость рецидива не образует, привлекался к административной ответственности, в том числе и за потребление наркотических средств без назначения врача, должных выводов для себя не сделал, новое преступление совершил через непродолжительный период времени после вынесения приговора в период отбывания наказания в виде обязательных работ, по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, при этом состоит на учете у врача фтизиатра и инфекциониста.

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что наказание 

<

ФИО>1 должно быть назначено в виде реального лишения свободы с применением положений ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы 

<

ФИО>1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима, так как он является активным потребителем наркотических средств.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, его собственноручно написанное заявление о совершенном преступлении, которое в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд расценивает как явку с повинной, а также его состояние здоровья.

Отягчающих обстоятельств у 

<

ФИО>1 судом не установлено, поэтому наказание ему должно быть назначено с учетом положений ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства, а также производством дознания в сокращенной форме наказание 

<

ФИО>1 должно быть назначено в соответствии с ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации и ст. 226.9 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В то же время, оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 и ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит с учетом обстоятельств дела, а также характера и степени общественной опасности совершенного им преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

<

ФИО>1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору Краснотурьинского городского суда от 08 ноября 2017 года и с учетом положений ст.71 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательно назначить 

<

ФИО>1 наказание в виде 10 (десяти) месяцев 15 (пятнадцати) дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания 

<

ФИО>1 исчислять с 29 мая 2018 года.

Зачесть 

<

ФИО>1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 13 февраля 2018 года по 17 апреля 2018 года.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке подсудимому 

<

ФИО>1 изменить на заключение под стражу, взять 

<

ФИО>1 под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства:

- картонную коробку №, внутри которой находится шприц и наркотическое средство – дезоморфин, и картонную коробку №, внутри которой находится бутылек, на поверхности которого имеются следовые количества наркотического средства – дезоморфин, изъятые 25 ноября 2017 года у 

<

ФИО>1 в соответствии с протоколом изъятия веществ (предметов), переданные по акту № от 29 декабря 2017 года и хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через суд г.Краснотурьинска, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании при рассмотрении дела в апелляционной инстанции.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Судья: (подпись) Химченко В.В.